

Unione dei Comuni Montani

"Alta Val d'Arda"

Provincia di Piacenza

.....

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

.....

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ASSE 5 – AZIONE 6.7.1 – RENDICONTAZIONE FINALE – SUDDIVISIONE MAGGIORI ONERI TRA I COMUNI

L'anno **Duemilaventicinque** questo giorno **trenta** del mese di **Dicembre** alle ore **09:20** convocata nei modi prescritti, la Giunta dell'Unione si è riunita presso la Sala Consiliare del Palazzo del Podestà del Comune di Castell'Arquato ed in modalità remota.

SONO PRESENTI I SIGNORI:

VINCINI	ANTONIO	SINDACO DI LUGAGNANO VAL D'ARDA – in presenza.
ROCCHETTA	IVANO	SINDACO DI CASTELL'ARQUATO – in presenza.
CALESTANI	PAOLO	SINDACO DI MORFASSO - a distanza.
MOLINARI	GIANLUIGI	SINDACO DI VERNASCA – a distanza.

Partecipa il Segretario dell'Unione dott. Giovanni De Feo collegato a distanza ;

Il Sig. Vincini Antonio, nella sua qualità di **Presidente dell'Unione**, assume la Presidenza e, constatata la legalità della adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'argomento sopra indicato.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Unione n. 2 del 22.05.2025, sottoposto a variazione con i seguenti atti:

- Deliberazione di Giunta Unione n. 8 del 17.04.2025 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024, art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011.";
- Deliberazione di Consiglio Unione n. 8 del 26.07.2025 ad oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027";
- Deliberazione di Consiglio Unione n. 12 del 22.11.2025 ad oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027";

RICHIAMATE:

- La deliberazione del Consiglio Unionale n. 2 del 22 febbraio 2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;
- la deliberazione della Giunta Unionale n. 15 del 24.06.2025 ad oggetto: "Approvazione Piano esecutivo di gestione del Bilancio 2025 - 2027. Assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi";

RICHIAMATA la delibera di Giunta Unione n. 44 del 29.12.2020 con al quale:

- si prendeva atto della delibera della Giunta Regionale n° 1452 del 09/09/2019, che concedeva a favore di questa Unione di un contributo integrativo di €. 424.570,65 a valere sul progetto Por-Fesr "Interventi di valorizzazione del circuito storico – archeologico dell'Alta Val d'Arda", derivante dall'utilizzo di fondi regionali dedicati alle aree interne;
- si provvedeva alla suddivisione del contributo regionale integrativo di cui sopra, pari a complessivi €. 424.570,65, secondo il seguente prospetto:

Comune di Castell'Arquato €. 167.130,32

Comune di Lugagnano val d'Arda €. 42.386,07

Comune di Morfasso €. 60.277,67

Comune di Vernasca €. 154.776,59

VISTA la relazione del RUP del 18/03/2025, assunta per le vie brevi, ad oggetto: "POR FERSR 2014-2020 – Asse 5 – Azione 6.7.1 – Rendicontazione finale" con la quale si comunicava al Presidente dell'Unione dei Comuni Montani Alta Val d'Arda che la Regione Emilia-Romagna, dopo la rendicontazione dello Stato Finale dell'opera inviata dal RUP medesimo in data 21/12/2023, con Determinazione Dirigenziale n.28104 del 23/12/2023, ad oggetto "Por Fesr 2014/2020 – Asse 5 – Azione 6.7.1 e FSC 2014/2020 – D.G.R. 2176/2015 – Liquidazione Saldo Finale del contributo concesso con Determinazione 18855/2016 a favore dell'Unione dei Comuni Montani Alta Val d'Arda per la realizzazione del progetto avente CUP39J16000220006", nella persona del Responsabile dell'Area liquidazione dei programmi per lo sviluppo economico e supporto all'autorità di gestione FESR, in qualità di soggetto verificatore, aveva proceduto all'analisi di tutta la documentazione contabile ed amministrativa inviata mediante le diverse rendicontazioni, rispetto alla normativa di cui alla Direttiva Comunitaria 2014/24/UE.

Tale verifica, effettuata in particolare sugli importi complessivi delle spese tecniche e sulla documentazione di gara di alcuni affidamenti successivi alle aggiudicazioni principali, aveva determinato l'individuazione di alcuni importi rendicontati che, a parere della Regione Emilia Romagna, non sarebbero stati ammessi a contributo.

CONSIDERATO che nella stessa relazione del 18/03/2025 il RUP comunicava che avrebbe verificato con la Regione Emilia Romagna le motivazioni che avevano portato alla riduzione del contributo circa le spese rendicontate afferenti:

- spese tecniche rendicontate, in quanto relative alla redazione della I° e della II° variante, approvate dalla Regione medesima;
- incarico mobilificio Ballestrieri;
- incarico alla ditta Cavaciuti Mattia.

DATO ATTO che, sempre nella medesima relazione, il RUP ipotizzava due linee direttrici principali per l'attribuzione delle competenze economiche derivanti dalla riduzione del contributo da parte della Regione Emilia Romagna, come di seguito indicato:

I IPOTESI

1 - Per la riduzione del contributo in funzione del parziale recupero del ribasso d'asta per € 39.882,25 e per lo sfioramento del costo delle spese tecniche per € 28.211,12, e così per un totale di € 68.093,37, si ipotizzava l'applicazione delle originarie percentuali di progetto dei diversi Comuni, ovvero:

- Castell'Arquato 39,36 % pari ad €26.801,55
- Lugagnano Val d'Arda 9,98 % pari ad € 6.795,72
- Morfasso 14,20 % pari ad € 9.669,26
- Vernasca 36,46 % pari ad € 24.826,84

2 - Per l'ulteriore riduzione del contributo per un totale di € 25.997,63 si ipotizzava una suddivisione per competenza territoriale, ovvero:

- € 3.489,20 per affidamento a mobilificio Ballestrieri, competenza territoriale di Lugagnano Val d'Arda
- € 672,00 per liquidazione a Fornari Luca, competenza territoriale di Morfasso;
- € 5.288,70 per affidamento a Studio E3, competenza di tutti i Comuni;
- € 15.766,93 per affidamento a Cavaciuti Mattia, competenza territoriale di Morfasso;
- € 780,80 per affidamento a Centro Design Piacenza, competenza territoriale di Vernasca

Ottenendo il seguente risultato:

- Castell'Arquato per una quota parte di € 2.081,63;
- Lugagnano Val d'Ara per una quota parte di € 4.017,01;
- Morfasso per una quota parte di € 17.189,93;
- Vernasca per una quota parte di €2.709,06;

che, complessivamente, determinava il seguente risultato complessivo:

- **Castell'Arquato per una quota parte di € 28.883,18;**
- **Lugagnano Val d'Arda per una quota parte di € 10.812,73;**
- **Morfasso per una quota parte di € 26.859,19;**
- **Vernasca per una quota parte di € 27.535,90.**

II IPOTESI

Nel caso in cui la Regione avesse accettato in toto le osservazioni del RUP circa le motivazioni che avevano portato alla riduzione del contributo per le spese rendicontate riguardanti:

- spese tecniche rendicontate, in quanto relative alla redazione della I° e della II° variante, approvate dalla Regione medesima;
- incarico mobilificio Ballestrieri

- incarico ditta Cavaciuti Mattia

la suddivisione sarebbe risultata:

- **Castell'Arquato per una quota parte di** € 17.779,29;
- **Lugagnano Val d'Arda per una quota parte di** € 4.508,06;
- **Morfasso per una quota parte di** € 7.086,27;
- **Vernasca per una quota parte di** € 17.250,13.

VISTO INOLTRE CHE con altra comunicazione assunta per le vie brevi, sempre ad oggetto: "POR FESR 2014-2020 – Asse 5 – Azione 6.7.1. – Rendicontazione finale" il RUP comunicava che venivano confermate le risultanze del quadro finale riportanti i maggiori oneri a carico dei Comuni afferenti:

- l'intervenuta riduzione del contributo regionale in funzione del parziale recupero dei ribassi d'asta contrattuali;
- l'ulteriore riduzione del contributo regionale relativo alle contabilità finali, confermando quindi la suddivisione dei maggiori oneri tra i Comuni secondo le rispettive quote di partecipazione al progetto come di seguito riportate:

Castell'Arquato per una quota parte di	€ 28.883,18;
Lugagnano Val d'Arda per una quota parte di	€ 10.812,73;
Morfasso per una quota parte di	€ 26.859,19;
Vernasca per una quota parte di	€ 27.535,90.

RITENUTO, conseguentemente, necessario procedere alla suddivisione dei maggiori oneri a carico dei Comuni, secondo le quote di partecipazione al progetto, come di seguito riportate:

Castell'Arquato per una quota parte di	€ 28.883,18;
Lugagnano Val d'Arda per una quota parte di	€ 10.812,73;
Morfasso per una quota parte di	€ 26.859,19;
Vernasca per una quota parte di	€ 27.535,90.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati dati parere tecnico e contabile dai Responsabili dei Servizi favorevoli ai sensi del D.lgs 267 del 18.08.2000 ;

CON voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare quanto in premessa descritto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere alla suddivisione dei maggiori oneri a carico dei Comuni in relazione al POR FESR 2014-2020 – Asse 5 – Azione 6.7.1, secondo le quote di partecipazione al progetto, per un importo complessivo di €. 94.091,00 come di seguito indicato:

Castell'Arquato per una quota parte di	€ 28.883,18;
Lugagnano Val d'Arda per una quota parte di	€ 10.812,73
Morfasso per una quota parte di	€ 26.859,19
Vernasca per una quota parte di	€ 27.535,90.

Di dare atto che gli importi del contributo regionale a favore dei comuni di cui alla delibera Giunta Unione n. 44 del 29.12.2020 viene così rideterminato:

Comune di Castell'Arquato €. 138.247,14
 Comune di Lugagnano val d'Arda €. 31.573,34
 Comune di Morfasso €. 33.418,48
 Comune di Vernasca €. 127.240,69

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione favorevole ex art. 134 D.Lgs. 267/2000

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento

**OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ASSE 5 – AZIONE 6.7.1 – RENDICONTAZIONE FINALE
– SUDDIVISIONE MAGGIORI ONERI TRA I COMUNI**

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO
18.08.2000, N. 267:

Il Responsabile Unico di Progetto
Filippo Franzini

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' CONTABILE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267:

Il Responsabile del Servizio
Finanziario
Rag . Mariarosa Rigolli

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D'ARDA
PROVINCIA DI PIACENZA
Deliberazione Giunta Unione
N. 33 del 30.12.2025

IL PRESIDENTE
sig. Antonio Vincini

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
dr. Giovanni De Feo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(artt. 124 D.Lgs. 267/2000)

- Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico dell'Unione dei Comuni Montani Alta Val d'Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione "Albo Pretorio On-Line" di Gazzetta Amministrativa - per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:
24.01.2026

Addi **24.01.2026**

Il Segretario dell'Unione
dr. Giovanni De Feo

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(art. 134 del D.Lgs. 267/2000)

☐

Divenuta esecutiva per scadenza del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione (c. 3 art. 134 del D.Lgs. 267/2000) .

☒

Divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del D.Lgs. 267/2000)

Addi

Il Segretario..dell'Unione
Dr De Feo Giovanni
